7* 
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durch Jesum Christum unseren einigen hailand und selig 
macher. Amen. Welcher auch euer k. M. langwirige gutte 
gesundheitt und ein fridsames seliges regimentt verleien 
wolle. Datum zu Cascha den dreizehend tag october im 
jar 1560. 

Euer küniglichen Maiestet getrewe unterthanen 
Pachter und Ratt und die gemeine 

bürgerschafft der statt Cascha. 

Kivül: Dem durchlauchtigisten und grossmechtigisten 
fürsten und herrn herrn Maximiliano, khünig in Behaim 
etc. erczherczogen zu Oesterreich etc. herczogen zu Bur-
guncli unsern allergnedigsten herren. 

'Ugyanitt: 1560. Am 14. october durch Sebastianum 
Eder ad Parlagy gen Wien geschicket. 

Von wegen des hungrischen predicanti so Francz 
Zay capitan gefangen. 

(2204. sz.) 

1561. 

I. 

Sacratissima caesarea et regia maiestas ac domine 
domine noster clementissime. 

Post perpetuae fldelitatis obedientissimorumque ser-
vitiorum nostrorum in gratiam s. m. v. humillimam sub-
iectionem. Quanquam confidimus s. m. vestram ex hu-
millimis literis nostris tricesima proxima transacti mensis 
Decembris lingua germanica scriptis ac s. m. vestrae per 
nostrum hominem humillime porrectis, iam pridem co-
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gnovisse clementerque intellixesse, quomodo intempesti-
vus quidam concursus sive tumultus ebriorum hominum 
propter Gallum Huszar, concionatorem hungaricum in 
dvitate s. m. vestrae Cassoviense exortus ac sedatus ex-
titerit, tarnen quia audivimus longe aliter quam res acta 
est, nos apud s. m. vestram esse delatos, et varios de 
nobis spargi rumores, nostri officii esse duximus per la-
tinam quoque supplicationem, quomodo concursus supra-
dictus acciderit, s. m. vestrae denuo notificare ac nostram 
innocentiam declarare. Narn salva conscientia nos fateri 
possumus, eum tumultum nos ñeque praescivisse, ñeque 
eius authores fuisse. Qua de re etiam bonam in spem 
erigimur, de paterna ac iusta s. m. vestrae erga nos 
fideles subditos suos pietate et dementia. Res autem sie 
acta est. Magnificus dominus capitaneus Franciscus Zay 

b etc. concesserat libertatem dicto Gallo Huszar aliquot con-
dones habendi in ea, qua asservabatur domo. Idque 
praeeipue. die Sacro Nativitatis Christi et Sancti Stephani 
Prothomartyris fortasse nobilitatis et militum hungarico-
rum praeeibus adduetus, sed in quem finem incertum est. 
Postea die Sancti Joannis evangelistae, vespertino crepús-
culo instante, quo tempore civitatis portam de mora occ-
lu den dam esse credebatur, dominus capitaneus pedites 
hungaricos, qui eo die portam custodiebant, abduci in 
suum hospitium curavit, remissis in eorum locum ger-
manis aliquot pixidariis. Hungarici pedites praeter con-
suetudinem. sine pulsu tympani euntes in publico, recta 
ad hospitium capitane pergebant. Ex quorum insolito 
transitu suseipio in vulgo et sermo erupit: id agi, ut 
praefatus concionator ábducatur. Unde ut plurimum hun-
garici milites moti, clamores excitarunt ad aedes, in qui-
bus erat concionator pergenies. Hinc et opifleum servito- » 
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res et pueri mulieresque clamorem audientes, prout fieri 
solet accurrerant, accedentibus etiam quibusdam ex viliori 
plebe personis: inter quos quidam arreptis armis, quidam 
vero vaeuis manibus adstabant. Iam autem in tali con-
cursu, dominus capilaneus et nocturno quidem tempore, 
quod plerunque tarn bonis, quam malis inimicum esse 
consuevit, fecerat duci curriculum ad aedes captivitatis 
concionatoris supradicti Agriamque deducendi. 

Hoc ubi confusa illa virorum militarium ac civita-
tensium muliorum puerorumque ac hominum ebriorum 
multitudo, quae festivis plerunque diebus temulentiae de-
dita, vix communis rationis compos esse solet, aiiimad-
vertisset, ma gis magisque clamores ac illicitas cepit in-
tendere voces, in bocque illorum ebrio furore auriga dicti 
curriculi equo detrusus equis curriculum citato cursu amo-
vendum reliquit. Concionator vero perfracto fornace hi-
pocausti, ubi erat, inde evasit et aufugit. Iudex autem 
cum juratis civibus de tumultu hoc certior factus, statim 
ad magníficos et egregios dominos commissarios „ m-
vestrae videlicet Franciscum Thurso, Gasparum Magoi^j" 
Sigismundum Thorda simul existentes cucurrit, solemni-
ter protestans hoc malum sine suo et senatus scitu et 
iussu aut consilio ortum esse supplicansque, ut sibi in 
compescendo vulgi clamore et tumulto auxilio esse vel-
lent, ne aliqua cedes oriretur. Postea ad populum acces-
sit et pacem ac reditum cuilibet ad aedes proprias im-
peravit. Etsi vero prima fronte nihil effectum est, tamen 
ad extremum cum minis turn petitionibus Dei interve-
niente auxilio, ita tumultuantes lenivit, ut ibi audivissent 
non esse abductum concionatorenr, disiungerentur et sine 
vulneribus sineque caede abirent. 

Hoc autem ad fidem Deo fidelitatemque s. m. vestrae 
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debitam coram Deo coramque mundo fateri possumus, 
nos huius concursus atque tumullus causam nec essejnec 
prebuisse evenisseque hoc malum sine sei tu et volúntate 
nostra. 

Dominus capitaneus Franciscus Zay interea dum per 
humillimas literas nostras s. m. vestrae de eliberando 
dicto concionatore obnixe supplicaremus, pro.miserat no-
bis petentibus, se dictum concionatore.m tunc iam deten-
tum, Agria non missurum, nisi biduo aut triduo re ante 
nobiscum communicata, ut et nos si forte vellemus duos 
e civibus nostris una mitteremus. Sed longe aliter a sua 
magnificentia, quam erat dictum, factum extitit et quidem 
ut praedictum est, tempore inconvenientissimo. Nam si 
haue suam voluntatem nobis aperuisset. nos Deo pro-
pitio, una cum sua magnificentia huic malo praevenire 
potuissemus effecissemusque ne hic tumullus accidisset, 
cuius nos ñeque suasores ñeque inceptores sumus, nec 
scire potuimus, ubi esset postquam evaserat, concionator. 

Sequen ti vero die postquam serio nobis dominus 
capitaneus iniunxisset, ut elapsum captivum quaeseremus 
et in locum detentionis collocaremus, etsi hoc nimium 
onerosum erat, tarnen singulos cives sub iuramento in-
terrogan curavimus, comittentes, ut si scirent, ubi esset 
aut lateret concionator, nobis significarent, sed etiam sic 
inveniri non potuit. Ad haec quosdam ex civitatensibus 
etiam in custodiam miseramus, qui videbantur in tumultu 
illo fuisse. Verum hi dicebant, se partim clamore inso-
lito motos, partim timore et metu alicuius periculi; im-
minentis civitati, perterritos accinctis gladiis in publicum 
rei agnoscendae gratiam prodiisse. Quos postea ad fide-
iussionem domini despoti Moldaviae quorundam virorum 
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nobilium dimisimus, compariluros ubi fuerit necesse. Nam 
in his causa tumultus nulla poterat iuveniri.